EDITAL DE NOMEAÇÃO E CRONOGRAMA DAS BANCAS TRABALHO DE

CONCLUSÃO DE CURSO II

A Coordenação do Curso de Ciências Contábeis do Centro Universitário UCEFF

torna público, por meio do presente edital, o Calendário das Bancas dos Trabalhos de

Conclusão de Curso II - dos acadêmicos do 8º semestre.

BANCA ARTIGO CIENTÍFICO

Data: 04/12/2023 – Segunda Feira

NOITE
Sala 206A

Bancas: Me Éder Luis Heberle; Esp. Leonei Rother; Esp. Cristian S. Wandscheer

Horário:

19:00

Acadêmica: Geovana Fernanda de Christo

Título: GESTÃO DE MICRO E PEQUENAS EMPRESAS:

UM ESTUDO COM EMPRESÁRIOS SOBRE OS

IMPACTOS DA PANDEMIA DO COVID-19

Orientador: Esp. Cristian S. Wandscheer

Horário:

20:00

Acadêmico: Laura Emilia Coimbra

Título: O EFEITO DAS ALTERAÇÕES DA TABELA DO

IMPOSTO DE RENDA PESSOA FÍSICA DE 1966 A 2023

NO RENDIMENTO DO TRABALHADOR E NA

ARRECADAÇÃO DO ESTADO

Orientador: Esp. Leonei Rother

Acadêmico: Elves Ricardo Reinehr

Horário

21:00

Título: DESEMPENHO DOS ATIVOS DE RENDA FIXA,

RENDA VARIÁVEL E POUPANÇA DURANTE O

PERIODO DE JANEIRO DE 2018 ATÉ DEZEMBRO DE

2022

Orientador: Esp. Cristian S. Wandscheer

BANCA ARTIGO CIENTÍFICO

Data: 05/12/2023 – Terça Feira NOITE Sala 206A

Bancas: Me Éder Luis Heberle; Me. Camila Paulus Link; Esp. Cristian S. Wandscheer

Horário:

19:00

Acadêmica: Eduarda Schuster Vargas

Título: ANÁLISE CUSTO/VOLUME/LUCRO APLICADA EM

UMA PROPRIEDADE LEITEIRA DO NOROESTE DO RIO

GRANDE DO SUL

Orientador: Esp. Cristian S. Wandscheer

Horário:

20:00

Acadêmica: Amanda Cavalini Roos

Título: CONTROLE INTERNO COMO FERRAMENTA DE

TOMADA DE DECISÃO: UMA VISÃO DOS CONTADORES

DE SANTA CATARINA

Orientador: Esp. Cristian S. Wandscheer

Acadêmico: Diovana Luft

Horário

21:00

Título: ANÁLISE DO CUSTO, VOLUME E LUCRO EM UMA

CERVEJARIA ARTESANAL DO EXTREMO OESTE

CATARINENSE

Orientador: Esp. Cristian S. Wandscheer

BANCA ARTIGO CIENTÍFICO

Data: 06/12/2023 – Quarta Feira TARDE Sala 206A

Bancas: Me Éder Luis Heberle; Me. Camila Paulus Link; Esp. Leonei Rother

Horário:

13:00

Acadêmica: Itainara Berghetti

Título: MÉTODOS DE CUSTEIO E ANÁLISE DE

LUCRATIVIDADE EM PROPRIEDADE LEITEIRA NO

MUNICÍPIO DE DERRUBADAS-RS

Orientador: Me Éder Luis Heberle

Horário:

14:00

Acadêmica:  Camila Eduarda Schmidt Hanauer

Título: SUCESSÃO FAMILIAR: FATORES MOTIVADORES

E DESMOTIVADORES À SUCESSÃO NA AGRICULTURA

FAMILIAR

Orientador: Me. Camila Paulus Link

Acadêmica: Andrey Anschau

Horário

15:00

Título: ESTUDO DE FINANÇAS PESSOAIS E UTILIZAÇÃO

FERRAMENTAS DE CONTROLE DE GASTOS PESSOAIS

PELOS ACADÊMICOS DA UCEFF ITAPIRANGA – SC

Orientador: Esp. Leonei Rother

Acadêmico: Bruno Lazzaretti

Horário

16:00

Título: PLANEJAMENTO TRIBUTÁRIO DE UMA

EMPRESA DE TRANSPORTES DO NOROESTE DO RIO

GRANDE DO SUL

 Orientador: Esp. Leonei Rother

BANCA ARTIGO CIENTÍFICO

Data: 06/12/2023 – Quarta-Feira NOITE Sala 206A

Bancas: Me Éder Luis Heberle; Esp. Leonei Rother; Me. André Klunk

Acadêmica: Cleonara Paloski

Horário

19:00

Título: ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA ANTES,

DURANTE E APÓS A PANDEMIA DA COVID-19: UM

ESTUDO EM SEIS MUNICÍPIOS DA MESORREGIÃO

NOROESTE RIO-GRANDENSE - RS

Orientador: Me. André Klunk

Acadêmico: Daniel Lauschner

Horário

20:00

Título: O USO DAS FERRAMENTAS DA

CONTABILIDADE GERENCIAL NAS EMPRESAS DA

REGIÃO OESTE DE SANTA CATARINA

 Orientador: Me Éder Luis Heberle

Acadêmico: Igor Stefanello

Horário

21:00

Título:  OS IMPACTOS DA PANDEMIA DO

CORONAVÍRUS (COVID-19) NAS CONTAS PÚBLICAS

DO MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

 Orientador: Me. André Klunk

BANCA ARTIGO CIENTÍFICO

Data: 07/12/2023 – Quinta Feira NOITE Sala 217A

Bancas: Me Éder Luis Heberle; Esp. Leonei Rother; Esp. Juarez Welter

Horário:

19:00

Acadêmica: Raquel Bruxel Kaiser

Título: POLÍTICA DE CRÉDITO E COBRANÇA: AÇÕES PARA

REDUÇÃO DA INADIMPLÊNCIA EM UMA EMPRESA DE

TELECOMUNICAÇÃO

Orientador: Me Éder Luis Heberle

Acadêmica: Tatiele Mara Schneider

Horário

20:00

Título: IMPACTO DO ESOCIAL NO DEPARTAMENTO

PESSOAL DE ESCRITÓRIOS DE CONTABILIDADE - UM

ESTUDO EM ESCRITÓRIOS DO EXTREMO OESTE DE

SANTA CATARINA

Orientador: Esp. Leonei Rother

Horário:

21:00

Acadêmica: Jociele Kemper

Título: PRINCIPAIS DESAFIOS ENCONTRADOS PARA A

ADOÇÃO DE MÉTODOS DE CONTROLE CONTÁBEIS EM

PROPRIEDADES RURAIS DO OESTE DE SANTA

CATARINA

Orientador: Me Éder Luis Heberle

BANCA ARTIGO CIENTÍFICO/PLANO DE NEGÓCIO

Data: 08/12/2023 – Sexta Feira NOITE Sala 217A

Bancas: Me Éder Luis Heberle; Esp. Giovani Teixeira; Esp. Norberto Lengert

Acadêmica: Lincon Vinícius Ternus Brixius

Horário:

19:00

Título: PLANO DE NEGÓCIOS: VIABILIDADE DE

IMPLANTAÇÃO DE UMA FÁBRICA DE HIDROMEL NA

REGIÃO EXTREMO OESTE DE SANTA CATARINA

 Orientador: Esp. Giovani Jose´Teixeira

Horário:

20:00

Acadêmica: Gustavo Dierings

Título: UM OLHAR SOBRE O PERFIL DO INVESTIMENTO

DO MERCADO FINANCEIRO DA REGIÃO CELEIRO DO

RIO GRANDE DO SUL

Orientador: Esp. Norberto Lengert

Horário:

21:00

Acadêmico: Júlio César Ritter

Título: ANÁLISE DO CUSTO/VOLUME/LUCRO NA

CULTURA DO TRIGO EM UMA PROPRIEDADE RURAL

DO EXTREMO OESTE CATARINENSE

Orientador: Me Éder Luis Heberle

Itapiranga, SC - 23 de novembro de 2023

Éder Luis Heberle

Coordenador Adjunto dos Cursos de Gestão